
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 103 lì 07-08-2018

*************
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DELLA
Determina del Responsabile Area Tecnica

Reg. Part. n. 65 del 24-07-2018

Oggetto: REGOLARIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DI SOMMA URGENZA DI
RICERCA PERDITE E RIPARAZIONE DELLA RETE IDRICA IN VARI
PUNTI DEL PAESE. IMPEGNO DI SPESA.

Il Responsabile

Premesso:

 che il Comune di Francavilla di Sicilia gestisce ed è proprietario della rete idrica di
distribuzione  interna ed esterna e provvede alla sua manutenzione;

 che in data 19/06/2018, su segnalazione del dipendente Rigano Antonino addetto alla
manutenzione della rete idrica, si riscontavano problemi di mantenimento di livello ai
serbatoi comunali di c/da Cucco  causati probabilmente da perdite sulla rete idrica
Comunale interna, da individuare con strumenti adeguati, non in dotazione tra i beni
comunali;

 che a seguito di sopralluogo per individuare tali perdite e successivamente  procedere alla
loro riparazione,  si è redatto il verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.
50/2016;

Dato atto che, al fine di provvedere alla ricerca dei guasti ed all'eliminazione degli stessi, si è
proceduto a dare incarico a due ditte:

 Georeti srl con sede in via R. Margherita n. 367 – 98028 S. Teresa di Riva (ME) P. IVA
01663230835, per il servizio di ricerca perdite;

 Musumeci Daniele con sede in Via Avv. Angelo Scrofani n. 17 a Francavilla di Sicilia (ME)
- Partita IVA n. 01663230835, per i lavori di riparazione e sostituzione della tubazione della
rete idrica;

Visto che le suddette imprese hanno accettato di eseguire l’intervento, sottoscrivendo per
accettazione il verbale di somma urgenza del 19/06/2018;
Preso atto che la rete idrica è stata ripristinata secondo le direttive preventivamente concordate e
sottoscritte con il suddetto verbale di somma urgenza, e le varianti necessarie autorizzate;
Visto il consuntivo dell’intervento, regolarmente sottoscritto per accettazione dai rappresentanti
delle suddette imprese, allegato al presente atto, ammontante ad €. 9.225,03 così distinte:

 impresa Georeti, per la ricerca dei guasti sulla rete, con strumentazione elettronica,
€.1.350,00 oltre IVA al 22%, pari ad €. 297,00 per un totale di €. 1.647,00;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 103 lì 07-08-2018

 impresa Musumeci Daniele per l’intervento di riparazione e sostituzione della tubazione
della rete idrica interna per €. 6.211,50, oltre IVA al 22% pari a €. 1.366,53 per un totale di
€. 7.578,03;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 42 del 09/07/2018 si è provveduto alla
REGOLARIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DI SOMMA URGENZA DI RICERCA PERDITE E RIPARAZIONE DELLA
RETE IDRICA IN VARI PUNTI DEL PAESE, di cui al verbale di somma urgenza del 19/06/2018, redatto
dall'Ufficio Tecnico Comunale e sottoscritto per accettazione dalle ditte incaricate, con le modalità previste
dall'art. 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni

Considerato  che la somma di Euro 9.225,03 necessaria per la regolarizzazione di detto intervento,
trova copertura al cap. 7340.3 Mis. 9  Prog. 6 Tit.1 del redigendo  Bilancio Comunale 2018/2020
esercizio 2018,

DETERMINA
Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di impegnare la somma di 9.225,03 necessaria per la regolarizzazione di detto intervento, che trova
copertura al cap. 7340.3 Mis. 9  Prog. 6 Tit.1 del redigendo  Bilancio Comunale 2018/2020
esercizio 2018 per il pagamento delle ditte:

Georeti srl con sede in via R. Margherita n. 367 – 98028 S. Teresa di Riva (ME) P. IVA·
01663230835, per il servizio di ricerca perdite;

 Musumeci Daniele con sede in Via Avv. Angelo Scrofani n. 17 a Francavilla di Sicilia (ME)
- Partita IVA n. 01663230835, per i lavori di riparazione e sostituzione della tubazione della
rete idrica;

che hanno eseguito regolarmente i lavori;
Di dare atto che l’obbligazione giuridica diverrà esigibile entro il 31/12/2018;
Di trasmettere la presente all’Ufficio Finanziario per l’espletamento di tutti gli atti di competenza
conseguenti alla presente determinazione;
Di trasmettere copia della presente Determinazione al Sindaco ed al Segretario Comunale.

Il Responsabile dell’Area Tecnica ff
Salvatore Damino


